

L'Estensore
F.to Rag. Antonella Trinetti

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che in data _____ si è provveduto alla pubblicazione, sul sito web regionale, del presente provvedimento in attuazione agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della P.A. dettati dagli artt. 26 e 27 del D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
Dott. Ing. Carlo GIOVANI



REGIONE ABRUZZO
Giunta Regionale
DIPARTIMENTO OPERE PUBBLICHE, GOVERNO DEL TERRITORIO
E POLITICHE AMBIENTALI

DETERMINAZIONE N. DPC018/11

del 08/02/2017

SERVIZIO: GENIO CIVILE L'AQUILA

UFFICIO: TECNICO

OGGETTO: D.Lgs 50/2016 art. 163 - somma urgenza per la rimozione delle ostruzioni del Fiume Aterno in varie località nel Comune di L'Aquila e Barete (AQ) — Importo € 80.000,00 – **EFFICACIA DELL’AFFIDAMENTO DIRETTO DEFINITIVO** - CIG: [6881765421] - CUP:[C16J16000980002].

RIFERIMENTI E PROPOSTA DEL R.U.P.

VISTE la L.R. n. 10/2017 del 27/01/2017, “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di previsione finanziario 2017 - 2019 della Regione Abruzzo (Legge di Stabilità Regionale 2017)” e la L.R. n. 11/2017 del 27/01/2017, “Bilancio di previsione finanziario 2017 – 2019”;

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, di riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

VISTO il D.P.R. 207/10, per la parte ancora in vigore;

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

VISTO l’art.33 della legge regionale 25/03/2002, n°3 e s.m.i.;

VISTA la richiesta di finanziamento del 28/09/2016 prot. 53201/16 al Dipartimento OO.PP. ed al Servizio Difesa del Suolo (Struttura assegnataria della spesa);

VISTA la nota Direttoriale del 15/11/2016 prot. 93214/16 con la quale si autorizzava la redazione della perizia;

VISTA altresì la nota del Dirigente Servizio Difesa del Suolo, Struttura assegnataria della spesa, di pari numero e data con la quale si autorizzava il Servizio Genio Civile L’Aquila all’impegno della spesa, la liquidazione ed il pagamento delle relative somme;

VISTO il verbale di somma urgenza redatto dal D.L. Geom. MARIO CALLOCCHIA in data 13/09/2016;

VISTO l’elenco degli Operatori Economici istituito ed approvato con Determinazione nr. DPC018/19 del 04/03/2016, consultabile sul sito della Regione Abruzzo nella sezione News e Avvisi al seguente link: <http://www.regione.abruzzo.it/osservatorioappalti/> e conservato agli atti del Servizio;

CONSIDERATO che l’istituzione del suddetto elenco prevede che gli operatori economici da invitare alla gara saranno scelti nel rispetto del principio di rotazione, imparzialità, parità di trattamento, non discriminazione e proporzionalità;

VISTA la richiesta via mail in data 23/11/2016 a nr. 3 operatori economici ad offrire un offerta con scadenza 25/11/2016 per l’esecuzione dei lavori suddetti secondo il modello di autocertificazione tipo;

ACQUISITE le offerte e vista la migliore offerta nonché la disponibilità immediata dell’Operatore Economico MARZI Costruzioni s.r.l. con sede operativa in Via Monte Brancastello – e sede legale L’Aquila C.F. e P. IVA 01826390666, ad eseguire i lavori di somma urgenza;

VISTA l’autocertificazione dell’O.E. affidatario con la quale lo stesso si impegna ad applicare ai lavori il ribasso del 46,201%;

VISTO il Verbale di Consultazione del 25/11/2016, con cui sono stati affidati i lavori di cui al Verbale di Somma Urgenza summenzionato all’Operatore Economico MARZI Costruzioni s.r.l.,

VISTA la determinazione n.DCP018/128 del 21/12/2016, esecutiva ai sensi di legge con la quale si costituiva il team tecnico-amministrativo si approvava la perizia nr. 0113213/16 del 06/12/2016 del , si disponeva l'impegno della somma di €.80.000,00 e si affidavano i lavori in via provvisoria all'O.E. MARZI Costruzioni s.r.l.;

VISTO il quadro economico aggiornato rideterminato in seguito all'applicazione del ribasso offerto dall'impresa, come di seguito specificato:

| | | |
|--|---|-------------|
| A.1) LAVORI | | |
| 1) Lavori a Misura | € | 71.100,00 |
| 2) Lavori a Corpo | | - |
| A.1) SOMMANO LAVORI | € | 71.100,00 |
| B.2.1) Costi straordinari per la sicurezza (non soggetti a ribasso) | € | 2.500,00 |
| Sommano i Lavori ed Oneri Straordinari Sicurezza | | 73.600,00 |
| B.1.1) Oneri ordinari per la sicurezza 3% €=3,090,00= | | |
| B.2.1) Costi straordinari per la sicurezza (non soggetti a ribasso) | € | - 2.500,00 |
| C.1) Incidenza Manodopera 25,00% €=25.750,00= | | |
| Importo dei Lavori a base d'asta | € | 71.100,00 |
| a detrarre ribasso del 46,201% | € | - 32.848,91 |
| Restano i lavori al netto | € | 38.251,09 |
| a sommare Costi Straordinari per la sicurezza (non soggetti a ribasso) | € | 2.500,00 |
| Sommano i Lavori ed Oneri Straordinari Sicurezza | € | 40.751,09 |
| D.1) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: | | |
| 1) Lavori in Economia | | - |
| 2) Rilievi, Accertamenti e Indagini | | |
| 2.1) Relazione Geologica | | |
| 2.2) Relazione Idraulica | | |
| 2.3) Rilievi a carico dell'amministrazione comunale | | |
| 2.4) Altro | € | |
| Totale 2) | € | - |
| 3) Allacci ai pubblici servizi | | - |
| 4) Imprevisti e/o economie | € | 25.586,87 |
| 5) Acquisizione Aree ed Immobili a carico dell'amm.ne comunale | | |
| 6) Accantonamento | | - |
| 7) Spese Generali | | |
| 7.1) Progettazione | | - |
| 7.2) Direzione Lavori | | - |
| 7.3) Coordinamento Sicurezza e Responsabile dei Lavori D. L. n. 81/08 s.m.i. | € | 2.500,00 |
| Totale 7) | € | 2.500,00 |
| 8) Spese per Attività di Consulenza e di Supporto | | |
| 9) Eventuali Spese per Commissioni Giudicatrici | | - |
| 10) Spese per Pubblicità e per Opere Artistiche | | - |
| 11) Spese per Accertamenti di Laboratorio, Verifiche Tecniche | | |
| 11.1) Analisi di Laboratorio | | - |
| 11.2) Collaudo Statico | | - |
| 11.3) Collaudo Tecnico Amministrativo | | - |
| Totale 11) | | - |
| 12) Spese per I.V.A. e Varie | | |
| 12.1) I.V.A. per i Lavori in Appalto 22% | € | 8.965,24 |
| 12.2) I.V.A. per i Lavori in Economia | | - |
| 12.3) I.V.A. per Spese Generali e Tecniche | | 550,00 |
| 12.4) I.V.A. per Spese di Consulenza | € | |
| 12.5) I.V.A. per Spese di Analisi e Collaudi | | - |
| 12.6) Polizza Assicurativa | € | - |
| 12.7) Contributo Autorità di Vigilanza | € | 225,00 |
| Totale 12) | € | 9.740,24 |
| 13) Incentivo per funzioni tecniche 2% | € | 1.422,00 |
| In uno le somme a disposizione dell'Amministrazione | € | 39.248,91 |
| TOTALE PERIZIA LAVORI | € | 80.000,00 |

VISTA la nota del 27/09/2016 prot. 0052645/16, di comunicazione di affidamento diretto provvisorio dei lavori di somma urgenza per la rimozione delle ostruzioni del Fiume Aterno in varie località nel Comune di L'Aquila e Barete (AQ) all'Operatore Economico MARZI Costruzioni s.r.l.;

VISTO l'esito positivo delle verifiche effettuate dalla S.A. ai sensi dell'art. 80 del D.Lgs 50/2016, a seguito dell'esame delle certificazioni acquisite agli atti;

CONSIDERATO che alla data del presente atto risultano decorsi, senza riscontro, i termini previsti dall'art. 32, c. 9, del D.Lgs. 50/2016;

RITENUTO di poter procedere all'affidamento definitivo dei lavori indicati in oggetto all'Operatore Economico MARZI Costruzioni s.r.l. che ha offerto un ribasso del 46,201 (trentaquattro/11) sull'importo di €. 71.100,00 esclusi gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, quindi per un importo netto di contratto di €.38.251,09 oltre agli oneri di sicurezza di €.2.500,00, per un totale di €. 40.751,09 esclusa IVA al 22%;

DATO ATTO della legittimità e regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento;

VISTA la L.R. 14/09/1999, n. 77 concernente norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione Abruzzo, come modificata con Legge Regionale 26/08/2014, n. 35, all'esito dell'insediamento del nuovo esecutivo regionale;

Si propone di disporre circa l'efficacia dell'affidamento definitivo all'Operatore Economico MARZI Costruzioni s.r.l.;

Il Responsabile dell'Ufficio Tecnico
F.to Geom. Mario CALLOCCHIA

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTI i riferimenti e la proposta del Responsabile dell'Ufficio Tecnico;

VISTO l'esito positivo delle verifiche effettuate dalla S.A. ai sensi dell'art. 80 del D.Lgs 50/2016, a seguito dell'esame delle certificazioni acquisite agli atti;

CONSIDERATO che alla data del presente atto risultano decorsi, senza riscontro, i termini previsti dall'art. 32, c. 9, del D.Lgs. 50/2016;

RITENUTO di poter procedere all'affidamento definitivo dei lavori indicati in oggetto all'Operatore Economico MARZI Costruzioni s.r.l. che ha offerto un ribasso del 46,201 (trentaquattro/11) sull'importo di €.71.100,00 esclusi gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, quindi per un importo netto di contratto di €.38.251,09 oltre agli oneri di sicurezza di €.2.500,00, per un totale di €.40.751,09 esclusa IVA al 22%;

VISTA la L.R. 14/09/1999, n. 77 concernente norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione Abruzzo, come modificata con Legge Regionale 26/08/2014, n. 35, all'esito dell'insediamento del nuovo esecutivo regionale;

VISTO in particolare l'art. 5 comma 2, lett. a) della L.R. 77/99 che prevede l'adozione da parte dei Dirigenti dei Servizi degli atti e dei provvedimenti compresi quelli che impegnano l'amministrazione verso l'esterno;

VISTI il D.Lgs 50/2016 ed il D.P.R. 207/2010 (per la parte in vigore);

DATO ATTO della legittimità e regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa che integralmente si richiamano:

1. **DI ADOTTARE** il presente atto ai sensi e per gli effetti della L.R. 25/03/2002, n.3 – Legge sull'ordinamento contabile della Regione Abruzzo;
2. **DI PRENDERE ATTO** che con Determinazione nr. DPC018/128 del 21/12/2016 i lavori di somma urgenza per la rimozione delle ostruzioni del Fiume Aterno in varie località sono stati affidati provvisoriamente all'Operatore Economico MARZI Costruzioni s.r.l.;
3. **DI DICHIARARE** definitivamente affidatario per l'esecuzione dei lavori l'O.E. MARZI Costruzioni s.r.l., che ha offerto il ribasso del 46,201 (venti/00) sull'importo a base d'asta di €.71.100,00 esclusi gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, quindi per un importo netto di contratto di €.38.251,09 oltre agli oneri di sicurezza di €.2.500,00, per un totale di €.40.751,09 esclusa IVA al 22%;
4. **DI DARE ATTO** che si può procedere con la sottoscrizione dell'atto di cottimo previa acquisizione della documentazione necessaria alla stipulazione dello stesso.

Tutti gli atti relativi all'affidamento sono conservati presso l'Ufficio Tecnico del Servizio, sede di Avezzano.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
F.to Dott. Ing. Carlo GIOVANI